

T

Tas gan vēl nenozīmē, ka abiem miljardieriem ir atbrīvoti konti vai citi aktīvi, jo tiesas lēmums attiecas uz periodu no 2022. gada sākuma līdz 2023. gada marta vidum. Pēc tam miljardieriem ir pagarinātas sankcijas, taču, tā kā pats pirmais lēmums par personu iekļaušanu sankciju sarakstā bijis nepamatots, tāpat arī lēmumi, kas pieņemti gada laikā, tad arī turpmāk pieņemtajiem lēmumiem par sankciju piemērošanu varētu nebūt pamata.

“Pēc būtības tiesa ir pateikusi, ka abām minētajām personām nav jāatrodas sankciju sarakstos, un, tā kā tiesas skaidrojums ir visaptverošs, sagaidāms, ka Eiropas Padomei tas būs jāņem vērā,” raidījumam *Panorāma* norādīja ZAB *Ellex Kļaviņš* zvērināta advokāta palīgs Kristers Toms Losāns.

Eiropas Savienības tiesa uzsvērusi, ka neviens no sākotnējos tiesību aktos par Avena un Fridmana pakļaušanu sankcijām ietvertajiem pamatiem nav pietiekami argumentēts, tāpēc viņu iekļaušana sankcijām pakļauto personu sarakstos nav pamatota, raksta *Dienas Bizness*, atsaucoties uz *BBC*. Attiecībā uz viņu vēlāku saglabāšanu sankciju sarakstos EST Vispārējā tiesa nospriedusi, ka ES Padome nav sniegusi nevienu papildu pierādījumu salīdzinājumā ar tiem, uz kuriem balstījās sākotnēji. Tiesa uzskata – lai gan ar ES Padomes izvirzītajiem argumentiem var pierādīt Avena un Fridmana sava veida saistību ar Vladimiru Putinu vai viņam pietuvinātām personām, tie neļauj konstatēt, ka viņi būtu atbalstījuši darbības vai politiku, kas grauj vai apdraud Ukrainas teritoriālo integritāti, suverenitāti un neatkarību, vai ka viņi būtu snieguši materiālu vai finansiālu atbalstu Krievijas amatpersonām, kas ir atbildīgas par Krimas aneksiju.

A

Avenam un Fridmanam noteiktas ASV, Lielbritānijas, ES un citu valstu sankcijas, jo šīs valstis uzskata, ka viņi ir Krievijas diktatoram Putinam tuvi cilvēki un apkalpo Kremļa intereses, arī Krievijas agresiju Ukrainā. Arī Ukraina abiem noteikusi savas sankcijas. Avenam ir arī Latvijas pilsonība, un kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā 2022. gadā viņš ar ģimeni dzīvo Latvijā. Dažādu līmeņu ES tiesu instancēs Avens cenšas panākt viņam piemēroto sankciju atcelšanu. Tikmēr Fridmans, kurš ir arī Izraēlas pilsonis, joprojām dzīvo Krievijā. EST mājaslapā pieejamā informācija liecina, ka Avens un Fridmans lūdza atcelt sankcijas, jo uzskata, ka ES Padome pieļāvusi būtiskus procedūras pārkāpumus, kā arī nav pierādījusi, ka viņi ir ietekmīgi un darbojas tādos ekonomikas sektoros, kas ir būtiski ienākumu avoti Krievijas valdībai.

A

dvokāts Jānis Kārklīņš, kurš Avenam sniedz juridisku palīdzību Latvijā un ES, aģentūrai LETA iepriekš norādīja, ka ES Padome nav arī pierādījusi nevienu no izteiktajiem apgalvojumiem, ka Avens būtu sniedzis jebkādu atbalstu, kas varētu graut vai apdraudēt Ukrainas suverenitāti un neatkarību. Tāpat nesot nekādu pierādījumu par to, ka Avens būtu sniedzis atbalstu Krievijas lēmumu pieņēmējiem, kuri ir atbildīgi par Ukrainas destabilizāciju. Pēc Kārklīņa teiktā, jāņem vērā, ka kopš 2022. gada marta ir pagājuši jau divi gadi un sankcijām pakļautā persona ir ne tikai nosodījusi karu, bet arī atbrīvojusies no aktīviem Krievijā un sarāvusi saites ar šo valsti. LETA jau ziņoja, ka pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā publiski sākās diskusijas par to, vai būtu jāļauj Avenam saglabāt Latvijas pilsonību. Satversmes aizsardzības biroja (SAB) direktors Egils Zviedris intervijā TV3 sacīja, ka saistībā ar šo jautājumu SAB patlaban gaida informāciju no sadarbības partneriem Ukrainā. Pēc *forbes.ru* datiem, Avens Krievijas bagātāko cilvēku sarakstā ar 4,2 miljardiem dolāru ieņem 31. vietu. **I**